
 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 1 della Determinazione 

 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA 

 
 

SERVIZIO  
 D1.01 AFFARI GENERALI E RISORSE UMANE  

 

______________________________________ 

 

DETERMINAZIONE  N. GEN. 144 DEL 19/01/2024 

  

NUM. SERVIZIO  : 11 / 2024  

    

OGGETTO:  CONCORSO PER N. 59 POSTI DI DIPENDENTI PER LE EX CATEGORIE B,C,D, 

VARI PROFILI PROFESSIONALI, A TEMPO PIENO E INDETERMINATO. AMMISSIONE CON 

RISERVA CANDIDATI.    

 

Il Dirigente del Servizio 

 

DATO ATTO che con Decreto del Sindaco Metropolitano N. 5 del 20/01/2022, è stata conferita al 

sottoscritto, nella qualità di Dirigente di questo Ente la responsabilità gestionale del Servizio ai 

sensi e per gli effetti di cui al combinato disposto degli artt. 107 e 109 del D.Lgs.n. 267/2000; 

 

Vista la “Programmazione Triennale del Fabbisogno del personale 2022/2024 –Adozione Piano 

Occupazionale 2022” approvata con Decreto del Sindaco Metropolitano N. 312 del 30/12/2021; 

 

Visto il decreto del commissario straordinario n. 237 del 21/11/2022, avente ad oggetto la 

rimodulazione del programma del fabbisogno del personale per il triennio 2022/2024; 

 

Rilevato che con il suddetto Decreto commissariale N. 237 del 21/11/2022 è stata prevista, tra l’altro, 

l’assunzione , a tempo  pieno e indeterminato, di n.  2 posti nel profilo professionale di istruttore 

informatico, Cat. C, posizione economica C1; n. 1 posto nel profilo professionale di istruttore direttivo 

informatico cat. D, posizione economica D1; n. 13 posti nel profilo professionale di istruttore 

amministrativo, Cat. C, posizione economica C1; n. 6  posti nel profilo professionale di istruttore 

contabile, Cat. C, posizione economica C1; n. 14  posti nel profilo professionale di istruttore tecnico, 

Cat. C, posizione economica C1; n. 3 posti nel profilo professionale di operatore amministrativo, Cat. 

B3, posizione economica B3; n. 1 posto nel profilo professionale di istruttore direttivo avvocato, Cat. 

D, posizione economica D1; n. 4 posti, nel profilo professionale di istruttore direttivo amministrativo 

cat. D, posizione economica D1; n. 1 posto nel profilo professionale di istruttore direttivo tecnico 

ambientale, Cat. D, posizione economica D1; n. 4 posti nel  profilo professionale  di istruttore direttivo 

contabile, Cat. D, posizione economica D1; n. 10 posti nel profilo professionale di istruttore direttivo 

tecnico, Cat. D, posizione economica D1;  

 

Dato atto che la spesa occorrente per la relativa assunzione, trova copertura finanziaria sugli 

stanziamenti del bilancio pluriennale 2022/2024 e avviene nel rispetto dei vincoli e delle facoltà 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 2 della Determinazione 

assunzionali vigenti; 

 

Richiamate le determinazioni dirigenziali nn.  4180, 4181, 4182, 4183, 4184, 4185, 4186, 4187, 

4188, 4189, 4190 del 30/12/2022 , nonché le successive determinazioni dirigenziali nn. 163-164-

165-166-167-169-170-171-172-174-175 del 23/01/2023, con le quali sono stati approvati i bandi di 

concorso per i profili sopraindicati e sono state avviate le relative procedure concorsuali;   

 

 

Considerato che questo Ente, prima di procedere ai Concorsi, con nota prot. n. 66559 del 16-12- 

2022 ha espletato gli adempimenti di cui alle disposizioni vigenti in materia di mobilità cd. 

“obbligatoria”; 

 

Rilevato che, al fine di procedere all’espletamento della fase istruttoria delle istanze di 

partecipazione concorsuale per i diversi profili, tenuto conto delle gravi carenze di personale e 

considerato che la Città Metropolitana di Catania non possiede la strumentazione software ed 

informatica per la gestione delle procedure concorsuali, si è proceduto all’acquisto ed utilizzo di 

sistemi software per la meccanizzazione della gestione delle domande e dematerializzazione delle 

procedure; 

 

Vista la determinazione dirigenziale n. 1642 del 17/05/2023 recante “Acquisto diretto, tramite mepa, 

di un software per la meccanizzazione della gestione delle domande di partecipazione e 

dematerializzazione delle procedure concorsuali. Determina a contrarre”, con la quale si è 

provveduto all’ affidamento diretto, mediante trattativa diretta sul MEPA del servizio software  

“Soluzione concorsi live Saas” alla ditta cmsLABS s.r.l.s.; 

 

Vista la determinazione dirigenziale n. 3780 del 28/11/2023 con la quale è stato disposto di  

procedere con lo svolgimento delle prove concorsuali di che trattasi con l’ausilio, per le  

commissioni di concorso, di ditta esterna per l’organizzazione e la gestione di ogni singola 

 fase concorsuale, mediante procedura aperta al minor prezzo con individuazione degli operatori  

economici mediante  utilizzo degli elenchi precostituiti sulla piattaforma MEPA di CONSIP; 

 

Vista la determinazione dirigenziale n.4174 del 22/12/2023 di affidamento del servizio di gestione 

 delle prove scritte con sede logistica per lo svolgimento delle procedure concorsuali relative alla 

 copertura di n. 59 posti alla ditta aggiudicataria Merito SRL; 

 

Rilevato che, per procedere alla nomina dei componenti delle Commissioni giudicatrici delle 

procedure concorsuali sopra specificate, si è ritenuto opportuno, per l’economia del procedimento, 

attingere all’albo di cui al Decreto dell’Assessore Regionale alle Autonomie Locali e Funzione 

Pubblica n.53/Serv. 2 del 03/03/2022 avente ad oggetto approvazione Elenchi di cui all’art. 3 L.R. 

30/04/1991 n. 12; 

 

Vista la determinazione dirigenziale n.3134 del 25/09/2023 con la quale, a seguito di sorteggio,  

sono stati individuati i componenti delle commissioni esaminatrici delle procedure concorsuali di 

che trattasi; 

 

Vista la determinazione dirigenziale n.4208 del 29/12/2023 con la quale si è provveduto alla nomina 

del segretario verbalizzante per le procedure concorsuali di che trattasi; 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 3 della Determinazione 

 

Considerata la grave carenza di personale, assegnato al Servizio Affari Generali e Risorse Umane, da 

adibire alla preliminare attività istruttoria delle relative istanze di partecipazione ai concorsi in 

argomento; 

 

Rilevato che , al fine di favorire la partecipazione di tutti i candidati che hanno presentato istanza nei 

termini, non appesantendo ulteriormente le procedure e gli adempimenti del Servizio Affari Generali e 

Risorse Umane, ed avuto riguardo all’elevato numero di candidati  partecipanti alle procedure 

concorsuali di che trattasi, si rende necessario ed opportuno rinvire lo svolgimento dell’attività 

istruttoria da parte del Servizio Affari Generali e Risorse Umane, ai sensi dell’art. 16 del regolamento 

dei concorsi e dell’art. 2 dei vari bandi di concorso, ai soli candidati che avranno superato la fase di 

preselezione mediante quiz a risposta multipla; 

 

Ritenuto, pertanto, di dover formalizzare, con apposito provvedimento, l’ammissione con riserva, 

dei candidati alle procedure concorsuali di che trattasi; 

 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 178 del 18/08/2022; 

 

Visto il Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assunzione approvato 

con Decreto Commissariale n. 121 del 06/07/2022;    

 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. che fissa i principi per l’espletamento dei concorsi nelle 

amministrazioni pubbliche; 

 

Visto l’art. 3 della L. 19.06.2019 n. 56, “Misure per accelerare le assunzioni mirate e il ricambio 

generazionale nella pubblica amministrazione”; 

 

Vista la normativa della Regione Siciliana sui concorsi pubblici e, in particolare, le LL.RR. nn.  

12/1991 e 25/1993; 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;  

 

Visto il D.P.R. n. 487/1994;  

 

Visto il D. L. 9 Giugno 2021 n. 80, convertito con modificazioni dalla L. 6 Agosto 2021, n° 113; 

 

Vista la Legge 06.08.2021 n. 113; 

 

Visto il piano Triennale di prevenzione della corruzione triennio 2023/2025; 

 

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Catania; 

 

Visto il CCNL Enti Locali Triennio 2019-2021 sottoscritto in data 16/11/2022; 

 

 

 

 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 4 della Determinazione 

DETERMINA 

 

Per le ragioni espresse in premessa: 

 

1. Dare atto che, per la partecipazione alle procedure concorsuali indette nell’anno 2022 per la 

copertura di n. 59 posti a tempo pieno e indeterminato per vari profili professionali per le ex 

categorie B, C, D, sono pervenute complessivamente n. 6936 istanze, così come di seguito 

specificato : 

 

-per n.  2 posti nel profilo professionale di istruttore informatico, Cat. C, posizione economica C1 tot. 

N. 162;  

 

- per n. 1 posto nel profilo professionale di istruttore direttivo informatico cat. D, posizione 

economica D1 tot. N. 67;  

 

-per n. 13 posti nel profilo professionale di istruttore amministrativo, Cat. C, posizione economica 

C1 tot. N. 2720;  

  

-per n. 6  posti nel profilo professionale di istruttore contabile, Cat. C, posizione economica C1 tot. N. 

360;  

 

-per n. 14  posti nel profilo professionale di istruttore tecnico, Cat. C, posizione economica C1 tot. N. 

360;  

 

-per n. 3 posti nel profilo professionale di operatore amministrativo, Cat. B3, posizione economica 

B3 tot. N.  1139;  

 

-per n. 1 posto nel profilo professionale di istruttore direttivo avvocato, Cat. D, posizione economica 

D1 tot. N. 103;  

  

-per n. 4 posti, nel profilo professionale di istruttore direttivo amministrativo cat. D, posizione 

economica D1 tot. N. 1078;  

 

-per n. 1 posto nel profilo professionale di istruttore direttivo tecnico ambientale, Cat. D, posizione 

economica D1 tot. N.154;  

 

-per n. 4 posti nel  profilo professionale  di istruttore direttivo contabile, Cat. D, posizione economica 

D1 tot. N. 232;  

  

-per n. 10 posti nel profilo professionale di istruttore direttivo tecnico, Cat. D, posizione economica 

D1 tot. N. 561;  

 

2. Dare atto che, si rende necessario, disporre l’ammissione con riserva di tutti i candidati, così 

come meglio individuati negli allegati elenchi, che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, alla  fase di preselezione, di cui all’art. 5 dei vari bandi di selezione, consistente nella 

somministrazione di quesiti a risposta multipla sulle materie di esame previste dal bando, rinviando lo 

svolgimento dell’attività istruttoria da parte del Servizio Affari Generali e Risorse Umane, ai sensi 

dell’art.16 del Regolamento Dei Concorsi e dell’art. 2 dei vari bandi di concorso, finalizzato alla 

verifica della completezza delle istanze sulla base delle dichiarazioni rese dai candidati , ai soli 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 5 della Determinazione 

candidati che avranno superato la fase di preselezione; 

 

3. Dare atto che sarà cura di ciascuna delle commissioni di concorso già nominate, giusta 

determinazione dirigenziale n. 3877 del 4/12/2023, per ciascun profilo professionali delle ex categorie 

B, C, D, predisporre i relativi quiz a risposta multipla da somministrare ai candidati ai fini della 

preselezione, avvalendosi, per la relativa somministrazione, della ditta incaricata dall’Amministrazione 

per lo svolgimento delle prove concorsuali in argomento giusta determinazione dirigenziale n. 4174 del 

22/12/2023; 

  

Disporre la pubblicazione del presente atto sul sito internet di questa Città Metropolitana di Catania 

e nella Sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di Concorso”. 

 

Alla presente determina si allega relativa documentazione. 

Dare atto che: 

a) in relazione all’adozione del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto prescritto all’art. 

6 bis, della legge n. 241/1990 e ss.mm.iii. e dell’art. 7, del D.P.R. n. 62/2013, si dichiara la non 

sussistenza di ipotesi anche potenziale di conflitto di interesse; 

b) e’ attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di 

provvedimento alla legge, allo statuto dell’Ente e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure 

di prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art. 4 del vigente regolamento sul sistema dei controlli 

interni e dell’art. 147-bis del decreto legislativo 267 del 2000 e s.m.i.; 

Disporre la pubblicazione della presente determinazione, a mero scopo notiziale, all’albo pretorio on 

line sul sito istituzionale dell’ente, ai sensi di cui all’art. 32 della Legge n.69/2009 e ss.mm.ii., oltreché 

se dovuto, nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 

Sulla presente determinazione, ai sensi dell'art. 4 del vigente regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione consiliare n. 2 del 16/01/2013, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole. 

 

 

Responsabile del Procedimento Il Dirigente del Servizio   
Dott.ssa Diane Litrico DIANE LITRICO / ArubaPEC S.p.A.       

 


